

**Reparatia unor sectoare de drum
din com. Colonita, mun.
Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 11

Valoarea de deviz 4 166 893,38 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.Mihai Viteazul sector 1				
		1.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei				
1	calcul	Restabilirea traseului, relief cat. II (=0.097km*89.25*1,09*31,16)	1 km	0,097	2 076,39 2 076,39	201,41 201,41
2	calcul	Pichetarea axei, relief cat. II (=0.097km*118.65*1,09*31,16)	1 km	0,097	2 760,52 2 760,52	267,77 267,77
		<i>Total</i>	Lei			469,18
		Total Restabilirea traselui si pichetarea axei Inclusiv salariu				469,18 469,18
		1.2. Lucrari de terasament				
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2	1,940	331,01 331,01	642,15 642,15
		<i>Total</i>	Lei			642,15
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				642,15 642,15
		1.3. Constructia sistemului rutier				
4	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	16,620	200,10 30,41	3 325,61 505,48
5	RpAr5A	Curatirea mecanica a rosturilor	m	71,200	9,95 3,08	708,55 219,38

1	2	3	4	5	6	7
6	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum (49.86 litri)	100 m	0,712	$\frac{1\ 091,52}{135,87}$	$\frac{777,16}{96,74}$
7	DI141A	Curatirea suprafetei inainte de aplicarea stratului de asfalt	m2	554,000	$\frac{2,75}{1,98}$	$\frac{1\ 523,50}{1\ 094,15}$
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	0,140	$\frac{7\ 232,57}{0,00}$	$\frac{1\ 012,56}{0,00}$
9	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3, h=2cm)	t	26,590	$\frac{1\ 259,19}{8,30}$	$\frac{33\ 481,99}{220,57}$
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	m2	554,000	$\frac{119,10}{1,98}$	$\frac{65\ 980,26}{1\ 094,15}$
11	material	Beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	1,100	$\frac{1\ 180,00}{0,00}$	$\frac{1\ 298,00}{0,00}$
		<i>Total</i>	Lei			108 107,63
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				108 107,63 3 230,47
		1.4. Montarea bordurei				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	12,360	$\frac{379,66}{39,10}$	$\frac{4\ 692,57}{483,32}$
13	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	206,000	$\frac{186,75}{26,86}$	$\frac{38\ 471,01}{5\ 533,16}$
14		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m3	1,440	$\frac{920,00}{0,00}$	$\frac{1\ 324,80}{0,00}$
		<i>Total</i>	Lei			44 488,38
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				44 488,38 6 016,48
		1.5. Ajustarea fintinilor				

1	2	3	4	5	6	7
15	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	2,000	89,20 47,40	178,40 94,80
16	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 2buc	m3	0,800	1 250,70 126,00	1 000,56 100,80
17	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret)	buc	2,000	62,89 32,39	125,78 64,78
		<i>Total</i>	Lei			1 304,74
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				1 304,74 260,38
		<i>Total</i>	Lei			155 012,08
		Total str.Mihai Viteazul sector 1 Inclusiv salariu				155 012,08 10 618,66
		2. str.Mihai Viteazul sector 2				
		2.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei				
18	calcul	Restabilirea traseului, relief cat. II (=0.27km*89.25*1,09*31,16)	1 km	0,270	2 076,52 2 076,52	560,66 560,66
19	calcul	Pichetarea axei, relief cat. II (=0.27km*118.65*1,09*31,16)	1 km	0,270	2 760,63 2 760,63	745,37 745,37
		<i>Total</i>	Lei			1 306,03
		Total Restabilirea traselui si pichetarea axei Inclusiv salariu				1 306,03 1 306,03
		2.2. Lucrari de terasament				
20	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2	2,700	331,01 331,01	893,73 893,73
		<i>Total</i>	Lei			893,73
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				893,73 893,73
		2.3. Constructia sistemului rutier				

1	2	3	4	5	6	7
21	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 1614.95m2	m3	80,750	18,36 5,65	1 482,49 456,11
22	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 193.79m3 x 1.422=275.57m3 conform normei DA12B	100 m3	2,760	2 642,85 248,85	7 294,27 686,83
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3	193,790	308,07 23,70	59 701,04 4 592,82
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1.1 l/m2	t	1,776	7 241,44 0,00	12 860,79 0,00
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5	m2	1 614,950	180,96 1,98	292 237,17 3 189,55
26	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	4,840	1 225,00 0,00	5 929,00 0,00
27	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pinten monolit)	m3	1,200	1 248,26 126,01	1 497,91 151,21
		Total	Lei			381 002,67
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				381 002,67 9 076,52
		2.4. Montarea bordurei				
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	29,040	379,65 39,11	11 025,14 1 135,62

1	2	3	4	5	6	7
29	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	484,000	186,75 26,86	90 388,21 13 000,24
30		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m3	3,390	920,00 0,00	3 118,80 0,00
		<i>Total</i>	Lei			104 532,15
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				104 532,15 14 135,86
		2.5. Ajustarea fintinilor				
31	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	5,000	89,20 47,40	446,00 237,00
32	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 5buc	m3	2,000	1 249,23 126,00	2 498,47 252,01
33	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret)	buc	5,000	62,89 32,39	314,45 161,95
		<i>Total</i>	Lei			3 258,92
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				3 258,92 650,96
		<i>Total</i>	Lei			490 993,50
		Total str.Mihai Viteazul sector 2 Inclusiv salariu				490 993,50 26 063,10
		3. str.B.P.Hasdeu				
		3.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei				
34	calcul	Restabilirea traseului, relief cat. II (=0.394km*89.25*1,09*31,16)	1 km	0,394	2 076,55 2 076,55	818,16 818,16
35	calcul	Pichetarea axei, relief cat. II (=0.394km*118.65*1,09*31,16)	1 km	0,394	2 760,69 2 760,69	1 087,71 1 087,71
		<i>Total</i>	Lei			1 905,87

1	2	3	4	5	6	7
		Total Restabilirea traselui si pichetarea axei Inclusiv salariu				1 905,87 1 905,87
		3.2. Lucrari de terasament				
36	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2	3,940	331,01 331,01	1 304,17 1 304,17
		<i>Total</i>	Lei			1 304,17
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				1 304,17 1 304,17
		3.3. Constructia sistemului rutier				
37	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 2188.50m2	m3	109,430	18,36 5,65	2 008,93 618,10
38	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturide materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 262.62m3 x 1.422=373.45m3 conform normei DA12B	100 m3	3,730	2 642,85 248,85	9 857,83 928,21
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3	262,620	308,07 23,70	80 905,48 6 224,09
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1.1 l/m2	t	2,410	7 241,63 0,00	17 452,34 0,00
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMAg- II/2.75) k=1.5	m2	2 188,500	180,96 1,98	396 026,10 4 322,29
42	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma	t	6,560	1 225,00 0,00	8 036,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		DB16H) conform proiectului				
		<i>Total</i>	Lei			514 286,68
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				514 286,68 12 092,69
		3.4. Montarea bordurei				
43	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	48,000	379,65 39,10	18 223,44 1 877,04
44	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	800,000	186,75 26,86	149 402,00 21 488,00
45		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m3	5,600	920,00 0,00	5 152,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			172 777,44
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				172 777,44 23 365,04
		3.5. Ajustarea fintinilor				
46	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	7,000	89,20 47,40	624,40 331,80
47	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 7buc	m3	2,800	1 249,59 126,00	3 498,85 352,81
48	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret)	buc	7,000	62,89 32,39	440,24 226,73
		<i>Total</i>	Lei			4 563,49
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				4 563,49 911,34
		<i>Total</i>	Lei			694 837,65
		Total str.B.P.Hasdeu Inclusiv salariu				694 837,65 39 579,11
		4. str.Alexandru cel Bun				

1	2	3	4	5	6	7
		4.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei				
49	calcul	Restabilirea trascului, relief cat. II (=0.378km*89.25*1,09*31,16)	1 km	0,378	2 076,46 2 076,46	784,90 784,90
50	calcul	Pichetarea axei, relief cat. II (=0.378km*118.65*1,09*31,16)	1 km	0,378	2 760,61 2 760,61	1 043,51 1 043,51
		<i>Total</i>	Lei			1 828,41
		Total Restabilirea traselui si pichetarea axei Inclusiv salariu				1 828,41 1 828,41
		4.2. Lucrari de terasament				
51	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2	3,780	331,01 331,01	1 251,20 1 251,20
		<i>Total</i>	Lei			1 251,20
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				1 251,20 1 251,20
		4.3. Constructia sistemului rutier				
52	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 1614.95m2	m3	105,130	18,36 5,65	1 930,40 593,84
53	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 252.30m3 x 1.422=358.77m3 conform normei DA12B	100 m3	3,590	2 642,85 248,85	9 487,83 893,37
54	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3	252,300	308,07 23,70	77 726,35 5 979,51
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	2,313	7 241,34	16 749,22

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic, 1.1 l/m2			0,00	0,00
56	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5	m2	2 102,500	180,96 1,98	380 462,30 4 152,44
57	material	Beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	6,310	1 225,00 0,00	7 729,75 0,00
		<i>Total</i>	Lei			494 085,85
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				494 085,85 11 619,16
		4.4. Montarea bordurei				
58	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	46,140	379,65 39,11	17 517,25 1 804,32
59	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	769,000	186,75 26,86	143 612,68 20 655,34
60		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m3	5,380	920,00 0,00	4 949,60 0,00
		<i>Total</i>	Lei			166 079,53
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				166 079,53 22 459,66
		4.5. Ajustarea fintinilor				
61	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	7,000	89,20 47,40	624,40 331,80
62	DII19	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 7buc	m3	2,800	1 249,59 126,00	3 498,85 352,81
63	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret)	buc	7,000	62,89 32,39	440,24 226,73

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 563,49
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				4 563,49 911,34
		<i>Total</i>	Lei			667 808,48
		Total str.Alexandru cel Bun Inclusiv salariu				667 808,48 38 069,77
		5. str.Nucarilor				
		5.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei				
64	calcul	Restabilirea traselui, relief cat. II (=0.498km*89.25*1,09*31,16)	1 km	0,498	$\frac{2\,076,53}{2\,076,53}$	$\frac{1\,034,11}{1\,034,11}$
65	calcul	Pichetarea axei, relief cat. II (=0.498km*118.65*1,09*31,16)	1 km	0,498	$\frac{2\,760,64}{2\,760,64}$	$\frac{1\,374,80}{1\,374,80}$
		<i>Total</i>	Lei			2 408,91
		Total Restabilirea traselui si pichetarea axei Inclusiv salariu				2 408,91 2 408,91
		5.2. Lucrari de terasament				
66	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2	7,450	$\frac{331,01}{331,01}$	$\frac{2\,466,02}{2\,466,02}$
		<i>Total</i>	Lei			2 466,02
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				2 466,02 2 466,02
		5.3. Constructia sistemului rutier				
67	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 2102.50m2	m3	105,130	$\frac{18,36}{5,65}$	$\frac{1\,930,40}{593,84}$
68	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 284.19m3 x 1.422=404.12m3 conform normei DA12B	100 m3	4,040	$\frac{2\,642,85}{248,85}$	$\frac{10\,677,11}{1\,005,35}$

1	2	3	4	5	6	7
69	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3	284,190	308,07 23,70	87 550,88 6 735,30
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1.1 l/m2	t	2,605	7 242,05 0,00	18 865,53 0,00
71	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5	m2	2 368,250	180,96 1,98	428 552,68 4 677,31
72	material	Beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	7,110	1 225,00 0,00	8 709,75 0,00
		<i>Total</i>	Lei			556 286,35
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				556 286,35 13 011,80
		5.4. Montarea bordurei verticale				
73	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	30,300	379,66 39,10	11 503,55 1 184,88
74	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	505,000	186,75 26,86	94 310,02 13 564,30
75		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m3	3,530	920,00 0,00	3 247,60 0,00
		<i>Total</i>	Lei			109 061,17
		Total Montarea bordurei verticale Inclusiv salariu				109 061,17 14 749,18
		5.5. Montarea bordurei orizontale				
76	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	43,440	379,65 39,11	16 492,18 1 698,74

1	2	3	4	5	6	7
77	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	511,000	186,75 26,86	95 430,53 13 725,47
78		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m3	16,360	920,00 0,00	15 051,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			126 973,91
		Total Montarea bordurei orizontale Inclusiv salariu				126 973,91 15 424,21
		5.6. Ajustarea fintinilor				
79	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	9,000	89,20 47,40	802,80 426,60
80	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 9buc	m3	3,600	1 249,05 126,01	4 496,57 453,62
81	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret)	buc	9,000	62,89 32,39	566,01 291,51
		<i>Total</i>	Lei			5 865,38
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				5 865,38 1 171,73
		<i>Total</i>	Lei			803 061,74
		Total str.Nucarilor Inclusiv salariu				803 061,74 49 231,85
		6. str.Luceafarul				
		6.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei				
82	calcul	Restabilirea traseului, relief cat. II (=0.111km*89.25*1,09*31,16)	1 km	0,111	2 076,40 2 076,40	230,48 230,48
83	calcul	Pichetarea axei, relief cat. II (=0.111km*118.65*1,09*31,16)	1 km	0,111	2 760,72 2 760,72	306,44 306,44
		<i>Total</i>	Lei			536,92

1	2	3	4	5	6	7
		Total Restabilirea traselui si pichetarea axei Inclusiv salariu				536,92 536,92
		6.2. Lucrari de terasament				
84	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2	0,670	331,03 331,03	221,79 221,79
		<i>Total</i>	Lei			221,79
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				221,79 221,79
		6.3. Constructia sistemului rutier				
85	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 403.25m2	m3	20,160	18,36 5,65	370,15 113,88
86	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 48.39m3 x 1.422=68.81m3 conform normei DA12B	100 m3	0,690	2 642,86 248,86	1 823,57 171,71
87	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3	48,390	308,07 23,70	14 907,49 1 146,84
88	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1.1 l/m2	t	0,444	7 237,36 0,00	3 213,39 0,00
89	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5	m2	403,250	180,96 1,98	72 970,58 796,44
90	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma	t	1,210	1 225,00 0,00	1 482,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		DB16H) conform proiectului				
		<i>Total</i>	Lei			94 767,43
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				94 767,43 2 228,87
		6.4. Montarea bordurei				
91	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	13,740	379,65 39,11	5 216,42 537,32
92	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	229,000	186,75 26,86	42 766,31 6 150,93
93		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m3	1,600	920,00 0,00	1 472,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			49 454,73
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				49 454,73 6 688,25
		6.5. Ajustarea fintinilor				
94	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	1,000	89,20 47,40	89,20 47,40
95	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 1buc	m3	0,400	1 250,47 126,00	500,19 50,40
96	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret)	buc	1,000	62,88 32,39	62,88 32,39
		<i>Total</i>	Lei			652,27
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				652,27 130,19
		<i>Total</i>	Lei			145 633,14
		Total str.Luceafarul Inclusiv salariu				145 633,14 9 806,02
		7. str.M Eminescu				

1	2	3	4	5	6	7
		7.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei				
97	calcul	Restabilirea traseului, relief cat. II (=0.126km*89.25*1,09*31,16)	1 km	0,126	2 076,59 2 076,59	261,65 261,65
98	calcul	Pichetarea axei, relief cat. II (=0.126km*118.65*1,09*31,16)	1 km	0,126	2 760,63 2 760,63	347,84 347,84
		<i>Total</i>	Lei			609,49
		Total Restabilirea traselui si pichetarea axei Inclusiv salariu				609,49 609,49
		7.2. Lucrari de terasament				
99	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (zona verdei)	100m2	2,530	331,00 331,00	837,44 837,44
		<i>Total</i>	Lei			837,44
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				837,44 837,44
		7.3. Constructia sistemului rutier				
100	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 591.50m2	m3	29,580	18,36 5,65	543,05 167,09
101	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400)70.98m3 x 1.422=100.93m3 conform normei DA12B	100 m3	4,040	2 642,85 248,85	10 677,11 1 005,35
102	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3	70,980	308,07 23,70	21 866,81 1 682,23
103	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,650	7 247,85	4 711,10

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1.1 l/m2			0,00	0,00
104	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5	m2	591,500	180,96 1,97	107 035,82 1 168,21
105	material	Beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	1,780	1 225,00 0,00	2 180,50 0,00
		<i>Total</i>	Lei			147 014,39
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				147 014,39 4 022,88
		7.4. Montarea bordurei verticale				
106	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	7,920	379,65 39,11	3 006,81 309,72
107	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	132,000	186,75 26,86	24 651,33 3 545,52
108		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m3	0,920	920,00 0,00	846,40 0,00
		<i>Total</i>	Lei			28 504,54
		Total Montarea bordurei verticale Inclusiv salariu				28 504,54 3 855,24
		7.5. Montarea bordurei orizontale				
109	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	11,310	379,64 39,11	4 293,74 442,28
110	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	133,000	186,75 26,86	24 838,09 3 572,38
111		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m3	4,260	920,00 0,00	3 919,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			33 051,03
		Total Montarea bordurei				33 051,03

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale				4 014,66
		Inclusiv salariu				
		7.6. Ajustarea fintinilor				
112	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	2,000	89,20 47,40	178,40 94,80
113	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 2buc	m3	0,800	1 250,70 126,00	1 000,56 100,80
114	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret)	buc	2,000	62,89 32,39	125,78 64,78
		<i>Total</i>	Lei			1 304,74
		Total Ajustarea fintinilor				1 304,74
		Inclusiv salariu				260,38
		<i>Total</i>	Lei			211 321,63
		Total str.M Eminescu				211 321,63
		Inclusiv salariu				13 600,09

	Total	Lei	3 168 668,22
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	42 067,93
	Total		3 210 736,15
	Cheltuieli de regie	5 %	160 536,81
	Total		3 371 272,96
	Beneficiu de deviz	3 %	101 138,19
	Total		3 472 411,15
	TVA	20 %	694 482,23
	Total deviz:		4 166 893,38
	Inclusiv salariu		186 968,60

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)